Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

SP ESCOLA DE TEATRO - CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

ADAAP – ASSOCIAÇÃO DOS ARTISTAS AMIGOS DA PRAÇA

PROCESSO SELETIVO - 2º SEMESTRE DE 2023

EDITAL Nº 22/2023 – RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE
MATRÍCULAS

A SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO, por este Edital, em
conformidade com o Edital de Abertura Nº 02/2023 e suas alterações, torna público o presente Edital para
divulgar o que segue:

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1 O Resultado Final do Processo Seletivo para as Linhas de Estudo Atuação (matutino e vespertino),
Cenografia e Figurino (matutino e vespertino), Direção (matutino e vespertino), Dramaturgia (matutino
e vespertino), Humor (matutino e vespertino), Iluminação (matutino e vespertino), Sonoplastia
(matutino e vespertino) e Técnicas de Palco (matutino e vespertino) encontra-se disponível no Anexo I
neste Edital.

2. CONVOCAÇÃO PARA A PRIMEIRA FASE DE MATRÍCULAS

2.1 Convocam-se os candidatos aprovados no Processo Seletivo, de acordo com o item 14 do Edital de
Abertura e relação em anexo neste Edital, para a realização da Matrícula.

2.2 As matrículas serão efetuadas, exclusivamente, de forma online, em ambiente virtual da própria Instituição,
por meio do seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso

2.2.1 ATENÇÃO: Ao conectar-se no referido endereço eletrônico, a/o candidata/o deverá inserir o número de
seu CPF, sem pontuações. Deverá também, no ato do primeiro acesso, alterar a senha. Ao clicar em MEU
PERFIL e em seguida em seu link de matrícula, deverá inserir as informações solicitadas.

2.3 A matrícula estará disponível somente no período de 17 e 18 de julho de 2023. Após este prazo, a vaga
será disponibilizada às/aos candidatas/os que figuram na lista de suplentes, se houver.

2.4 No caso do não preenchimento de todas as vagas disponíveis para as/os candidatas/os convocadas/os
na primeira chamada, haverá a segunda chamada, a ser publicada na data prevista de 19 de julho de 2023,
com base na lista de suplentes, a qual encontra-se em ordem de classificação nesta Convocação. Neste caso,
a matrícula seguirá a ordem de classificação e ocorrerá no dia 20 e 21 de julho de 2023.

2.5 O processo de matrícula seguirá os seguintes passos:

I. Entre os dias 17 e 18 de julho de 2023, as/os candidatas/os aprovadas/os deverão preencher todos os
dados que são solicitados no seguinte link: https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.

II. Entre os dias 17 e 18 de julho de 2023, impreterivelmente, na execução do preenchimento de dados de
sua matrícula, as/os candidatas/os devem anexar os documentos relacionados no item “DOCUMENTAÇÕES
NECESSÁRIAS PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA” deste Edital.

2.6 Caso haja algum problema no processo da matrícula, a/o candidata/o deverá entrar em contato através
do e-mail pedagogia@spescoladeteatro.org.br.

ATENÇÃO! Este e-mail deverá ser utilizado somente em caso de problemas no processo de execução da

matrícula.

http://www.fundatec.org.br/
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso
https://pedagogia.spescoladeteatro.org.br/primeiro-acesso.
file://///172.22.50.14/o/Concurso/764%20-%20SP%20Escola%20de%20Teatro/09%20-%20Classificação%20Final/pedagogia@spescoladeteatro.org.br

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

2.7 DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA - ENTRE OS DIAS 17 E 18
DE JULHO DE 2023

a) Cédula Oficial de Identidade (RG ou RNE);

b) Certificado de Conclusão do Ensino Médio, (não vale do ensino superior);

c) Histórico Escolar do Ensino Médio (não vale do ensino superior);

d) Documento que comprove Regularidade com o Serviço Militar para candidatos do sexo masculino;

e) Título de Eleitor ou Certificado de Regularidade do Documento;

f) Cadastro de Pessoa Física (CPF);

g) Comprovante de Residência na cidade de São Paulo;

h) Passaporte Vacinal COVID 19 (1ª, 2ª e Dose Adicional).

2.7.1 OBSERVAÇÕES REFERENTES À DOCUMENTAÇÃO PARA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA:

I. Caso não possua o comprovante de residência nas condições citadas, a/o estudante deverá
apresentar uma declaração indicando o endereço e o CEP de onde reside e/ou residirá em São Paulo,
seguindo o modelo conforme Anexo II deste Edital.

II. Toda a documentação apresentada deve estar legível e não há necessidade de autenticação

cartorial.

III. As/Os candidatas/os deverão observar se os documentos a serem enviados possuem frente e

verso. Havendo, os mesmos deverão ser enviados (frente e verso).

IV. Não serão aceitas documentações encaminhadas após o dia 18 de julho de 2023.

2.7.2 A NÃO entrega dos documentos dentro dos prazos estipulados neste edital poderá implicar no
cancelamento da matrícula.

2.7.3 Após a última data para a entrega de documentos, caso as/os estudantes ingressantes não tenham
entregue a documentação, candidatas/os suplentes poderão ser convocadas/os, respeitando a ordem
publicada neste edital.

2.8 O presente Processo Seletivo tem validade até dezembro de 2023.

São Paulo, 14 de julho de 2023.

SP ESCOLA DE TEATRO – CENTRO DE FORMAÇÃO DAS ARTES DO PALCO

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO I – RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS PARA

REALIZAÇÃO DA MATRÍCULA E RELAÇÃO DE SUPLENTES EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

LINHA DE ESTUDO - ATUAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Bruna Ribeiro André 76402641282-0 Vespertino S

Carlos Miguel dos Santos Paula de Menezes 76402652844-3 Vespertino S

Eliane Flexa Leite 76401651850-1 Matutino N

Hebert Francisco Santos de Oliveira 76401643189-2 Matutino S

Indiara Naíse Varjao da Silva 76401657135-2 Matutino S

Ingrid Caroline Santos do Nascimento 76401641639-5 Matutino N

Isabella Maria Miranda da Conceição  76401641302-9 Matutino S

Jaqueline Yumi Seki 76401653681-4 Matutino N

João Victor Costa Martins 76401643062-9 Matutino S

José Vitor Braga Borges Mota 76401642618-5 Matutino N

Julia Martins Siqueira 76401657549-0 Matutino N

Juliana Sales de Melo 76402652936-2 Vespertino N

Mamba Shaba Natasha Longuinho Thomaz da Silva 76401654951-8 Matutino S

Matheus Sena Raymundo 76401642707-4 Matutino N

Matteo Dini Finazzi 76401635030-1 Matutino S

Maurício Silva dos Santos 76401653979-8 Matutino N

Millena da Conceição Oliveira 76401654030-6 Matutino S

Murilo Amaral Feijó 76401658300-9 Matutino N

Pedro Ernesto Corrêa Máximo 76401653752-7 Matutino S

Pedro Methner Baldin 76401657122-4 Matutino N

Sergio Gabriel Carvalho Reis 76402656776-6 Vespertino N

Suelen dos Santos Magalhães 76401646524-1 Matutino S

Yasmin de Castro Ferreira 76402652587-4 Vespertino N

SUPLENTES - ATUAÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Mariana Isabel Vieira da Silva 76401642186-6 1 S

Luna Gandra Ribeiro 76401654092-5 2 N

Milena Rodrigues Pavoni 76401644491-9 3 N

Patrick Avelon Furtado da Rocha 76401642387-0 4 N

Pedro Henrique Pechefist 76401658231-6 5 N

Lucas Machado Morais 76401652245-6 6 N

Lucas Fernandes da Cruz 76401651078-0 7 N

Danilo Narciso Neto 76401652812-5 8 N

Lucas Neiva de Sousa Oliveira 76402635497-3 9 S

Julia Botelho Figueiredo 76401655593-8 10 N

Gustavo Henrique Silva 76401647092-9 11 N

Felipe Rodrigues Brandão 76401641768-7 12 N

Carlos Henrique Rodrigues da Silva 76402653793-3 13 N

Júlia Cavalcante Augusto 76401642630-1 14 S

Gabriel Siqueira Ribeiro 76401642362-4 15 S

Gabriel Rezende Coelho 76401657900-6 16 N

Mayara Pereira Francisco 76401646979-1 17 N

Milena Cauana Rejani Eduardo 76401656557-1 18 N

Arthur Soares Paiva Rodrigues 76401647063-4 19 N

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Belissa Barboza Lino 76401658594-7 20 N

Gisele Gonçalves Queiroz 76401655166-4 21 N

Heloisa Santos Ferreira 76402652465-0 22 N

Jaqueline Silva de Oliveira 76402641315-0 23 S

Marcos Assunção do Nascimento 76402657896-6 24 S

Pitágoras Ezequiel Lemos 76401645807-0 25 N

Gabrielly Santos Borges 76401655874-3 26 S

LINHA DE ESTUDO - CENOGRAFIA E FIGURINO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Anderson Reis da Silva 76404637186-3 Vespertino S

Arthur Silvestre Louback de Medeiros 76404643445-2 Vespertino N

Bianca Silva Souza 76403635224-5 Matutino S

Caio Augusto Martins 76403641740-8 Vespertino N

Camila Callas Mistrorigo 76403643240-4 Matutino N

Caroline Bigi Oliveira Brandão 76403657626-8 Vespertino N

Cauã Silveira Stevaux 76404643489-5 Vespertino N

Débora Ferreira dos Santos de Campos 76403641932-4 Vespertino N

Douglas Aguirre Solares 76403642364-1 Vespertino S

Isabela Costa Suckow 76403646474-2 Vespertino N

Japhette Ozias Ninninla Lantonkpode 76403652800-4 Vespertino S

Liz Santo Macedo 76403648245-6 Matutino N

Manoela Goncalves 76404641538-9 Vespertino S

Maria Rita Johnsen Barossi 76403645783-6 Matutino N

Mariana Quirino do Nascimento 76403640115-3 Matutino N

Matheus Rodelli Maciel 76403655630-3 Matutino N

Nayara Alves de Andrade Oliveira 76403653262-6 Matutino N

Rafael Lincoln Océa de Menezes Veras 76404658451-8 Vespertino N

Sarah Brochado Fialho 76403653584-4 Matutino N

Stephanie Verensuela 76403656945-0 Matutino N

SUPLENTES - CENOGRAFIA E FIGURINO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Ana Cecília Kresch Borba 76403654378-8 1 N

Roberson Pereira Ramos Lima 76403651852-9 2 S

Yasmim da Silva Santos 76403657062-7 3 N

Daniella Souza da Silva 76404642320-2 4 S

Flora Maringoni Guimarães 76403656722-9 5 N

Tatiana Pereira do Nascimento 76403653604-6 6 N

Thaís Tamm Ferreira Ribeiro 76404642616-6 7 N

Geovanna Henrique Carneiro 76403643285-7 8 N

Khayan Alexsander de Barros Silva 76403635845-5 9 N

Denise Marta Ribeiro 76403642235-0 10 S

Evellyn Vitória Saes Braga 76403655935-5 11 N

Lais Saiter Puppin 76404652019-8 12 N

Maria Cecilia Pereira Eisele Barberis 76404653758-8 13 N

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

LINHA DE ESTUDO - DIREÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Beatriz Bento Cazelato 76405654302-8 Matutino N

Davi Lucas Gomes Chaves Almeida 76406642391-7 Vespertino N

Dominique Capelari Souza 76405654823-0 Matutino S

Karoline Maria Valença Santos 76406641965-0 Vespertino N

Lucas Azevedo Ronconi Xavier 76405656043-1 Matutino N

Lucas Gomes Ferreira Martins 76405639211-0 Matutino N

Luis Felipe de Souza Miranda 76405656128-2 Matutino S

Monaliza Fileno Custodio 76405656553-6 Matutino N

Pablo Thomaz Silva 76406656047-5 Vespertino S

Renato Vinicius de Moraes 76405657157-3 Matutino N

Tarsia Evelyn Domingos 76406655061-5 Vespertino S

Victória Deckmann Santos 76405658149-1 Vespertino N

Warner Cavalcante Borges 76406658437-9 Vespertino N

SUPLENTES - DIREÇÃO

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Paulo Henrique Santos Ramos 76405653765-0 1 N

Rafael Inácio Santos do Nascimento 76405654993-5 2 N

LINHA DE ESTUDO - DRAMATURGIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Ana Clara Bianchi Bastos 76407650745-1 Matutino N

Cristina Hazar Ferraz de Camargo 76408645024-4 Vespertino N

Edson Cardoso Bezerra Júnior 76407654762-3 Matutino S

Gabriela Blenda Carvalho de Cerqueira 76407654220-4 Matutino N

Lucca Strabelli Pons 76408642292-7 Vespertino N

Ronaldo Gabriel de Jesus da Silva 76408655508-0 Vespertino S

Rosângela de Almeida Capelari 76407649027-6 Matutino N

SUPLENTES - DRAMATURGIA

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Patrícia Vaz Ferreira 76407657614-4 1 N

Igor Henrique da Silva Santos 76407654806-1 2 N

LINHA DE ESTUDO - HUMOR

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Brunna Laurino Augusto da Silveira 76410642930-2 Vespertino N

Fernando Barbosa Morales 76409657920-1 Matutino N

Gabriel Mascarenhas dos Santos 76410655253-2 Vespertino N

Jorge William Timoteo 76410653734-0 Vespertino N

José Aparecido Galdino da Silva Júnior 76410646225-9 Vespertino S

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Juliana Moraes da Silva 76410657403-9 Vespertino N

Karolayne Lucia da Silva Faleia 76409636088-8 Matutino S

Lucas Henrique de Souza 76410655211-0 Vespertino N

Matheus Azevedo Silva 76409656761-3 Matutino N

Monique Gomes de Almeida 76410636132-4 Vespertino S

Victor Jose de Barros Neto 76410646753-0 Vespertino N

Wylker Henrique Marangoni 76409658430-0 Matutino N

SUPLENTES - HUMOR

NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO PNI*

Ana Maria Viegas 76410658080-1 1 N

Bruno Adnet Santos 76410653571-8 2 N

Alex de Souza Vieira 76409654052-1 3 N

Luyane dos Santos Paini 76409653567-0 4 N

Bárbara Alessandra Barbero 76409654890-2 5 N

Tuane Osaida Martins 76410654994-0 6 S

Deborah Donofrio Barbosa 76409654943-9 7 N

Fábio Bianchi Velcio Leite de Barros Filho 76409654468-9 8 N

LINHA DE ESTUDO - ILUMINAÇÃO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Abner da Silva Felix 76412655333-0 Vespertino N

Esthefani Zerlotin Vieira 76411656537-8 Matutino S

Fernanda Nunes da Silva 76412634663-0 Vespertino N

Ícaro Gerizani Silva 76411645792-0 Matutino N

Juane Julye Rocha 76412655004-4 Vespertino N

Julia Tavares Bispo dos Santos 76412648730-3 Vespertino N

Larissa Leandra Teixeira Vieira 76411656317-7 Matutino N

Letícia Rocha da Cruz 76411643788-9 Matutino N

Luiz Carlos Olliveira Jesus 76411657588-5 Matutino N

Maxwel de Jesus Santos 76412643272-8 Vespertino N

Paulo Arruda Iglecia 76411654363-5 Matutino N

Renan Estevão dos Santos Junior 76412654022-4 Vespertino S

Tiago Calixto Pereira 76411652455-1 Matutino N

Tiago Leonelli Bispo 76411641729-7 Matutino N

Yasmin Magalhaes dos Santos Oliveira 76411641939-0 Vespertino S

LINHA DE ESTUDO - SONOPLASTIA

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Ana Carolina Pfeffer 76413646348-3 Vespertino S

Cauê Batista Marcilio 76413658511-1 Matutino N

Eduardo Gork Streit 76413654286-1 Matutino N

Fábio Luiz Félix Alvez 76413650808-4 Vespertino S

Gabriel Lucas dos Santos Pacheco 76413652477-5 Vespertino S

Gregório Musatti Cesare 76414658562-6 Vespertino N

Guilherme Souza Gonçalvez 76413658277-9 Matutino N

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

Ingrid Ferreira de Moraes  76413653778-3 Vespertino N

Julia Ritter 76413657041-3 Matutino N

Mariana de Aquino Severo 76413634521-3 Vespertino S

Miguel Angel Melendez Campos 76413655202-2 Vespertino N

Murilo Nanni da Luz 76413643263-3 Matutino N

Sofia Santoro Santos 76414646299-0 Vespertino N

Sulamita Paula de Almeida 76414635505-7 Vespertino N

Victor Saito Forti 76414640632-2 Vespertino N

LINHA DE ESTUDO - TÉCNICAS DE PALCO

CANDIDATOS APROVADOS PARA MATRÍCULA

NOME INSCRIÇÃO MÓDULO PNI*

Ariz Mangassarian 76415643274-9 Matutino N

Beatriz Leandro de Oliveira Pinto 76416643256-6 Vespertino N

Frank Ribeiro Marques Junior 76415634817-4 Vespertino S

Joaquim Francisco Worms Costa 76415654752-0 Matutino N

Josimara Silva da Costa 76415643045-0 Matutino N

Kauan Cristiano Brito Silva 76415654811-5 Matutino S

Lucas da Silva Oliveira Lima 76415641669-7 Matutino N

Lúcia Rosa da Silva 76416647928-8 Vespertino N

Marcus Vinicius Fernandes Murari 76416652279-1 Vespertino N

Matheus Henrique de Oliveira Muniz 76415644998-2 Vespertino N

Mirela Thaís Macedo Santos 76415635511-9 Vespertino S

Quézia Regina Biasotti Tangioni 76415634859-7 Matutino N

Ricardo Henrique Lima Nomura 76415642134-2 Matutino N

 *Pessoa Negra ou Indígena (S – SIM / N – NÃO)

http://www.fundatec.org.br/

Executora: FUNDATEC – Rua Prof. Cristiano Fischer, 2012, CEP 91410-000, Porto Alegre – RS
Informações: no site www.fundatec.org.br ou pelos fones (51) 3320-1000, para capital e DDD 51

                  e 0800 035 2000, para interior e outros Estados.

ANEXO II – MODELO DE DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA, CONFORME ITEM 2.7.1, ALÍNEA I

DECLARAÇÃO DE RESIDÊNCIA

Eu, _________________________________________________, portadora(or) do RG

nº____________________ e CPF nº_______________________, DECLARO para fins de comprovação de

residência para processo de matrícula junto à SP Escola de Teatro, sob as penas da Lei (art 2 da Lei 7.115/83)

que resido e domicilio no endereço

_______________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________.

Por ser a expressão da verdade, assumindo inteira responsabilidade pela declaração acima sob as penas da

lei, assino para que produza seus efeitos legais.

São Paulo, ____ de ___________ de 2023.

______________________________________

Nome da Candidata(o)

http://www.fundatec.org.br/